
 

 

 
Vejforum 2022 – Indlæg 
Tema: Anlæg og drift 
Emne: Grønne udbud 
 
Titel: Krav til bæredygtighed i kommunale driftsudbud 

Undertitel: Krav til bæredygtighed i kommunale driftsudbud – kravspecifikation eller 
tildelingskriterium? 
 
Formål  
Formålet med indlægget er at illustrere metoder og værktøjer samt videregive erfaringer fra kommunale 
driftsudbud med krav til bæredygtighed, med særlig fokus på ”grønne krav”. 
 
Hvad er det nye? 
Det nye er konkrete erfaringer med indarbejdelse af krav til bæredygtighed ved kommunale driftsudbud. Der 
vil blive vist konkrete eksempler fra bl.a. Greve Kommune. 
 
Hvad var udfordringerne/dilemmaerne? 
Udfordringerne ved bæredygtighed i driftsudbud kan 2-deles: 
 

1. Egnede krav til bæredygtighed i kravspecifikationen. 
Kravene skal afspejle ønsker fra politikere, teknikere, brugere og borgere mv. Kravene til 
bæredygtighed skal være realistiske og proportionale med opgavens omfang og kompleksitet. Der er 
særlig fokus på mindstekrav, som skal være meget præcist formuleret. Mindstekrav kan nemlig være 
bodsbehæftede, hvilket stiller særlige krav til kontrol og dokumentation. 

 
2. Egnede krav til bæredygtighed som tildelingskriterium. 

Ved mange driftsudbud benyttes tildelingskriteriet ”Bedste forhold mellem pris og kvalitet”, hvor der 
konkurreres på en kombination af pris og kvalitet. Ligesom i kravspecifikationen skal kravene til 
bæredygtighed være realistiske og proportionale med opgavens omfang og kompleksitet. 
Der er særlig fokus på gennemsigtighed og objektiv målbarhed for de enkelte underkriterier: Hvad 
lægger ordregiver vægt på? Hvordan vurderes det? Hvordan måles dette? Hvordan sikres 
opfyldelsen af kravene i den efterfølgende kontraktperiode? 

 
Blandt dilemmaerne er at finde balancen, hvor man identificerer og prioriterer kravene i henholdsvis 
kravspecifikation og tildelingskriterium. 
 
Hvem er målgruppen for indlægget? (yngre/erfarne ingeniører, ansatte i kommune/rådgiver mv.) 
Målgruppen for indlægget er både yngre og erfarne ingeniører og driftsplanlæggere, ansatte i kommuner og 
rådgivere, der arbejder med udbud af driftsopgaver. 
 
 
Indlægsholder(e): 
Erling Kristiansen, MOE A/S 
NN, XX Kommune. (Afventer igangværende udbudsproces) 
 


